АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.09.2020                                                                                                      № 550

г. Белогорск

Об утверждении Порядка оказания помощи в натуральном виде гражданину и

(или) гражданам совместно  проживающим и полностью утратившим урожай

картофеля и (или) овощей (капуста, морковь, свекла) на земельном участке, на

котором расположен жилой дом, в котором проживает гражданин и (или)

граждане в границах населенного пункта и зоны чрезвычайной ситуации (далее

– ЧС), образовавшейся в результате опасного явления вызвавшего паводок и

(или) подтопления

Руководствуясь   Федеральным  законом  от 21.12.1994  г. № 68-ФЗ «О

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», распоряжением главы муниципального образования

Белогорского района от 18.08.2020 г. №241р «О введении режима

«Чрезвычайная ситуация» на территории Пригородного, Возжаевского,

Томичевского,  Озерянского, Новинского сельсоветов», распоряжением главы

муниципального образования Белогорского района от 21.08.2020г. № 245р «Об

определении границ зон подтопления, затопления, возникших в результате

чрезвычайной ситуации на территории Белогорского района, связанной с

метеорологическим явлением ливневый дождь»

п о с т а н о в л я ю:

1.  Утвердить прилагаемый Порядок  оказания помощи в натуральном

виде гражданину и (или) гражданам совместно  проживающим и полностью

утратившим урожай картофеля и (или) овощей (капуста, морковь, свекла) на

земельном участке, на котором расположен жилой дом, в котором проживает

гражданин и (или) граждане в границах населенного пункта и зоны

чрезвычайной ситуации (далее – ЧС), образовавшейся в результате опасного

явления вызвавшего паводок и (или) подтопления.

2. Настоящее постановление  вступает в силу с момента подписания и

подлежит официальному опубликованию в газете «Ведомости Белогорского

района».

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава муниципального образования

Белогорского района

Д.В. Инюточкин

Приложение

к постановлению главы

муниципального образования

Белогорского района

от 07.09.2020  № 550

Порядок

оказания помощи в натуральном виде гражданину и (или) гражданам совместно

проживающим и полностью утратившим урожай картофеля и (или) овощей

(капуста, морковь, свекла) на земельном участке, на котором расположен

жилой дом, в котором проживает гражданин и (или) граждане в границах

населенного пункта и зоны чрезвычайной ситуации (далее – ЧС),

образовавшейся в результате опасного явления вызвавшего паводок и (или)

подтопления.

1. Настоящий порядок  устанавливает цели, условия и процедуру

оказания помощи в натуральном виде гражданину и (или) гражданам совместно

проживающим и полностью утратившим урожай картофеля и (или) овощей

(капуста, морковь, свекла) на земельном участке, на котором расположен

жилой дом, в котором проживает гражданин и (или) граждане в границах

населенного пункта и зоны чрезвычайной ситуации (далее – ЧС),

образовавшейся в результате опасного явления вызвавшего паводок и (или)

подтопления.

2.  Оказание помощи в натуральном виде производится  гражданам за

полностью утраченный урожай картофеля и (или) овощей (капуста, морковь,

свекла) на земельном участке, на котором расположен жилой дом, в котором

проживает гражданин и (или) граждане в границах населенного пункта и зоны

чрезвычайной ситуации (далее – ЧС), образовавшейся в результате опасного

явления вызвавшего паводок и (или) подтоплениея

3.   Оказание помощи в натуральной форме производится из расчета на

одного гражданина при условии утраты:

            картофель – 50 кг

            капуста – 20 кг

            моркови – 10 кг

            свеклы – 10 кг

4.   Основанием для получения помощи в натуральном виде за

полностью   утраченный  урожай картофеля и (или) овощей (капуста, морковь,

свекла) является:

а) Регистрация гражданина в установленном порядке, администрацией

соответствующего сельсовета по месту жительства получателя, а также

проживание по месту регистрации.

б)  Предоставление правоустанавливающего документа на земельный

участок (свидетельство на право пользования на землю)

в) Акт обследования объектов растениеводства личных подсобных

хозяйств (далее ЛПХ) граждан пострадавших в результате чрезвычайной

ситуации связанного с возникновением метеорологического явления дождевой

паводок, произошедшего 18.08.2020 года на территории Белогорского района

(согласно приложения № 1 к настоящему порядку).  Акт должен содержать

сведения о фактическом размере ущерба причиненному получателю.

г) Включение в список граждан, имеющих право на получение помощи в

натуральном виде в связи с полной утратой картофеля и овощей, в результате

чрезвычайной ситуации – затопления и (или) подтопления, произошедшей на

территории  Белогорского района.

     5. Прием заявлений получателей помощи в натуральном виде ведется в

администрации соответствующего сельсовета по месту жительства получателя

(согласно приложения № 2 к настоящему порядку).

Администрация соответствующего сельсовета по месту жительства

получателя натуральной помощи при наличии оснований выдает получателю

справку о составе семьи с указанием всех совместно проживающих членов

семьи по состоянию до 01 июля 2020 года. Указанная справка оформляется

только в отношении членов семьи постоянно проживающих и

зарегистрированных по месту жительства в установленном законом порядке по

адресу регистрации ЛПХ.

Администрация соответствующего сельсовета по месту жительства

получателя натуральной помощи при наличии оснований оформляет на каждое

ЛПХ выписку из похозяйственной книги.

6.  Условия для предоставления натуральной помощи:

а) Записи в похозяйственной книги соответствующего сельсовета о

земельном участке занятом посевами и посадками сельскохозяйственных

культур должны быть внесены до 01 июля 2020 года.

б) Заявления граждан, имеющих земельные участки ЛПХ, занятые

посевами  и посадками  сельскохозяйственных культур.

7. На основании поступившего заявления Комиссия обследует земельные

участки ЛПХ, занятые посевами и посадками сельскохозяйственных культур, и

составляет Акт обследования объектов растениеводства  ЛПХ граждан

пострадавших в результате чрезвычайной ситуации связанной с

возникновением метеорологического явления дождевой паводок

произошедшего 18.08.2020 года на территории Белогорского района

(согласно приложения № 1 к настоящему порядку).

8. При отсутствии замечаний администрация муниципального

образования Белогорского района включает получателя в список граждан,

имеющих право на получение помощи в натуральном виде в связи с полной

утратой картофеля и овощей, в результате чрезвычайной ситуации – затопления

и (или) подтопления, произошедшей на территории  Белогорского района.

                             Приложение №1

                                                                                                                                к Порядку

СОГЛАСОВАНО

И.о.начальника отдела ГЗ и ПБ

администрации Белогорского  района

УТВЕРЖДАЮ

Глава муниципального образования

Белогорского района

___________А.В.Рудик ____________Д.В.Инюточкин

(подпись)   (расшифровка подписи)

“ ___ “ _______________ 20 __ года

м.п.

(подпись)     (расшифровка подписи)

“ ___ “ _______________ 20 __ года

м.п.

А К Т

ОБСЛЕДОВАНИЯ ОБЪЕКТОВ РАСТЕНИВОДСТВА ЛПХ ГРАЖДАН  ПОСТРАДАВШИХ В

РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ СВЯЗАННОЙ С ВОЗНИКНОВЕНИЕМ

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКОГО ЯВЛЕНИЯ ДОЖДЕВОЙ ПАВОДОК, ПРОИЗОШЕДШЕГО

18.08.2020 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ  БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА.
Ф.И.О. гражданина, пострадавшего в результате ЧС___________________________________

____________________________________________________________________

Адрес  хозяйства:______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(район, поселение, улица, дом, квартира.)

Количество членов семьи: ___________ человек

1

2

3

4

Комиссия в составе: Председатель комиссии

Члены комиссии:

на основании проведенного обследования комиссия установила:

_____________________________________________________________________________________И

нициалы и подписи членов комиссии

                                                                                                                                __________________

                                                                                                                                __________________

                                                                                                                                 __________________

                                                                                                                               ___________________

С заключением комиссии согласен (согласна)

____________________________________                                                         __________________

(Ф.И.О. пострадавшего гражданина)                                                                     (подпись)

(дата)

                                                                                                            Приложение №2

                                                                                                                              к Порядку

                                                                      Главе муниципального образования Белогорского

 района Д.В.Инюточкину

                                                                      от жителя Белогорского района

                                                             _______________________________________
                                                                  (Ф.И.О)

                                                             _______________________________________

                                                              _______________________________________
                                                                      (наименование поселения, улицы, номер дома)

                                                             _______________________________________

                           _______________________________________

                                                                     Паспорт серия________№_________________

                                                                     Выдан (дата выдачи, кем)_________________

                                                                                   ______________________________________________

                                                                     _______________________________________

                                                       Заявление

Прошу выплатить мне и членам семьи

_________________________________________________________________________
(Ф.И.О)

__________________________________________________________________________
(Ф.И.О)

_____________________________________________________________________________
(Ф.И.О)

_____________________________________________________________________________

 помощь в натуральной форме за погибший урожай картофеля и овощей

___________________            _______________________________________(подпись, ФИО)
                         (дата)